Cap. C X I I I.

Pix nihil aliud est quam fluxus combustæ in teda sua resinæ: de pinu fere omnis ut Theophrastus inquit. Quanquam in Syria terebinthi quoq; picem ferunt, quia desint ibi pinus. Est picea quoq; cedro, palma colligitur. Pix hyeme frigida deterior, minus copiosa, decolor: vbiq; optima ex apricis Aquilonis situ. Ex opacis horridior, virūsq; præferens. Ex Idæa & montana pinu largior, coloratior, dulcior. Odore gratior vtiq; cruda, quoniam decocta multum deperdit, propter serum quod in ea contentum redundat. Est & maritima flauentior & crassior quandiu resina est, videlicet quandiu cruda. Sed decoctio ex ea parcius absomit. Idæa tedosior imbribus admissis quam squamib; pix abundantior & liquidior excipitur. Hæc Idæi, priora Macedones. In Idæa pinus aperiuntur parte solari, ablato per vulnus cortice, binis ternisve à

terra cubitis cumplurimum, singulis cumminimum. Postea cōfluit è tota pix in
 vlcus non sine teda, cum humor manare desijt. Simili modo alia parte cæditur,
 ac deinde alia, & sequenti semper anno teda locum implet. Extenuata per hæc
 arbor, facillimè vēto subuertitur: quod cum fit, tota succiditur, & cor, id est me-
 dulla eius vritur. In qua & in radice plurimum tedæ semper est. Explentur vero
 in pinu caua vulnerū, non cortice, non cicatrice, quæ in hac arbore non coit, sed
 resina seu pice, anno maximè ab incisu proximo si pinus frugi sit, aut secundo
 aut tertio si pessima. Probæ multas vices perferunt, vitiosæ nisi quis modicè ina-
 niat, prouentūmq; dispenset, detractionē quartam non tolerant. Pinus nouellæ
 fructificant: veteres teda, non fructu sunt fertiles. Plinius hæc de pinu à Theo-
 phrasto dicta transtulit ad laricem, partim ad piceam: cuius assulas terræ proxi-
 mas laudauit, altiores amaritudinē adferre scribit. In Syria quoq; terebintho ad
 picē detrahunt cortices, è ramisq; etiamnum ac radice vindemiantur, cum resi-
 na tamē damnatur ijs partibus. In Hispania è piceastro fit minimè laudata, quo
 niam resina eius arida, virosa & amara sentiatur. Pix conficitur hoc modo, Pa-
 uitur area canali præparato per quē humor in medium confluat, tum lignum in
 hastulas concisum locatur struis congerie velut in carbonis v su, mox igni suc-
 ceditur, terra vndiq; circundata ne flamma erumpat. Perit enim pix si hoc eue-
 niat. Quòd si fumus parte aliqua se sustulerit, scalis protinus admotis locū terra
 sepiunt, lutōq; obstruūt, ne quouismodo flamma queat exire. Canalis subiectus 20
 picem fluentē corriuat in scrobes cubitis à cōgerie circiter quindecim remotas.
 Strues ipsa sexagenis aut quinquagenis cubitis, centenis & octogenis alta patet
 per ambitum. Sunt qui per vtrunq; mensum cubitos cētenos agant. humor qui
 fluat, obiter frigescit contactu: vritur ferè biduū. Operis perfecti signum, si ro-
 gus decumbat subsidatq; & quasi latus det. Summa hoc illi diligētia & religio-
 ne peragunt ceu feriantes, & cum appreicatione præsentiu solenni, vt pix ea tum
 copiosa tum proba euadat, ac primus quidē sudor qui aquæ modo fluxit in ca-
 nali, cedrium vocatur vtiq; in Syria, vbi pinus non sunt, quo in Aegypto defun-
 ctorum corpora perfusa custodiuntur. Sequens liquor picē fundit, quæ in corti-
 nas æreas coniecta aceto spissatur, & coagulata brutiæ cognomen accipit, dolis 30
 duntaxat vasifsq; cæteris vtilis, lentore ab alia pice differens, item colore rutilan-
 te, & quòd pinguior est authore Plinio. Brutiam à Brutijs dici cōstat, vbi nasci-
 tur ad oppidum Mamertium, feraci nemore vt scribit Strabo, ad vasa quoq; in
 Italia condiendo vino vtilissima, quoniam pinguißima & resinofissima vtranq;
 præbeat commoditatē. Hanc ex mascula arbore meliorē esse adjiciunt, id quod 35
 intelligi non posse Plinius existimat. Theophrastus vri pinum in Macedonia nō
 omnem sed marem scripsit picis gratia: nec fœminæ tamē radices negligi, quòd
 ea tantū pars in fœmina tedam habeat, ex qua omnia illa fiant. In Asia Syri non
 detrahunt tedam, sed machinamēto quodam in arbore ipsa picē vrunt. Fit pix
 resina quoq; sola piceæ, feruētibus cocta lapidibus in alueis validi roboris: aut si 40
 aluei non sunt, congesta strue, vt in carbonis faciendi ratione. hæc in vinum ad-
 ditur farinæ modo tusa, colore nigrior. Vitia picis acor, aut odor fumidus, aut
 picis adustio. Experimentum, si fragmenta subluceant, ac sub dente lentescat, os-
 dore iucundo. Asia picē Indicam maximè probat, Græcia è Macedonica pieri-
 cam, Virgilius naritiā. Condiendis vinis Columella nemeturicam commendat, 45